[image: image1.png]= PREFEITURA DE

(]

Aaaa¥ CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 049/CGM/2023
O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, Gestor do Órgão Central do Sistema Municipal de Controle Interno, usando das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo art. 48 e seguintes da Lei Complementar n. 736/2023, pela Lei Complementar n. 657/2019, pelo Decreto n. 20.532, de 29 de julho de 2019, e
Considerando os dispositivos do artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

Considerando os dispositivos da Lei Federal nº 12.527/2011;
Considerando os dispositivos do Decreto Municipal nº 9.988, de 15 de maio de 2012, em especial o parágrafo único do artigo 13;
Considerando a essência e obrigatoriedade do princípio constitucional “da transparência” que visa legitimar as ações praticadas pela Administração Pública, reduzindo o distanciamento que a separa da sociedade; e ainda,
Considerando a obrigatoriedade do subprincípio da transparência denominado “publicidade” dos atos dos Gestores Públicos, na correta e legal gestão dos recursos humanos,

RESOLVE:
Art. 1º. Publicar o “Demonstrativo Analítico dos Processos de Aposentadorias e Pensões” analisados pelo Controle Interno Municipal, referente ao mês de maio do exercício de 2023, conforme apresentado no Anexo único, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º. O histórico dos Processos de Aposentadorias e Pensões analisados pelo Controle Interno, anteriores ao período disposto no artigo 1º desta Portaria, pode ser acessado junto à página da Controladoria-Geral do Município no site do Município de Florianópolis ou no link: http://www.pmf.sc.gov.br/entidades/smtac/index.php?cms=aposentadoria+e+pensao
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de junho de 2023
RODRIGO DE BONA DA SILVA
Controlador-Geral do Município
Rua João Pinto, nº 156 • 1º andar
CEP 88010-420 • Florianópolis • SC
controladoria@pmf.sc.gov.br
1

[image: image1.png]